
 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

 
POLÍCIA MILITAR 

 

 
 

QUARTEL DO COMANDO GERAL 
 

RECIFE, 11 DE DEZEMBRO DE  2003 
 

A D I T A M E N T O 
 

(Parte Integrante ao BG nº 229, de 11 DEZ 2003) 
 

Para conhecimento desta PM e devida execução, publico o seguinte: 
 

1ª  P A R T E 
 

I – Serviços Diários  
 

(Sem Alteração) 
 

2ª  P A R T E 
 

II – Instrução  
 

(Sem Alteração) 
 

3ª  P A R T E 
 

III – Assuntos Gerais e Administrativos 
 

1.0.0.   COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS 
 

1.1.0.   Quadro de Acesso por Antigüidade 
 

I - Publico a composição de Quadro de Acesso, por Antigüidade (QAA), em conformidade com o Parágrafo Único do Art. 25, 
da Lei nº 12.344, de 20 JAN 03 (Lei de Promoção de Praças}, referente às promoções de 1º JAN 04 à 30 JUN 04, nele incluindo os 
graduados abaixo relacionados da QPMG  e QPMP, que concorrerão as promoções de Subtenentes PM, 1º Sgt PM, e 2º Sgt.PM: 

 
PARA  SUBTENENETES QPMG 

 

PRIMEIROS  SARGENTOS  - QPMG 
Ordem Mat. 

NOME 
1 11686-6 EDILSON CORREIA DE OLIVEIRA 
2 16948-0 JOSÉ ANTÔNIO PAULO  
3 20891-4 SANDRA MARIA FERREIRA L. XAVIER 
4 20435-8 FRACISCO CARLOS ALVES 
5 11763-3 ROMILDO ALVES DE LIMA 
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6 10923-1 GETÚLIO BARROS DA SILVA  
7 10248-2 REGINALDO JOSÉ DE MELO 
8 17260-0 JOSÉ ANTONIO B. DO NASCIMENTO 
9 11640-8 JORGE MARTINS DO NASCIMENTO 

10 11437-5 JOSÉ MOZAR FERRAZ DE AGUIAR 
11 11733-1 WILLIAN VIEIRA MENDES 
12 10870-0 MOACIR BATISTA DA SILVA 
13 11749-8 MARCOS LUIZ COUTO DIAS 
14 22954-7 WÂNIA SOUZA DE MELO MAIA  
15 13772-3 IEDSON PEREIRA DE FRANÇA 
16 17771-7 CLARÊNCIO LOPES DE SOUZA 
17 20899-0 NELSON GONÇALVES SIMPLÍCIO 
18 27717-7 BARTOLOMEU ALVES DOS S. FILHO 
19 910841-6 ALTAIR MARCOS SALES DA PAZ 
20   22242-9 MARTA PEREIRA DE SIQUEIRA LEITE 
21   22268-2 JUCIDALVA MARIA PEREIRA DE MELO  
22 22247-0 ELISA JOSEFA DA C. L. GUIMARÃES 
23   22248-8 MAURISTELA GOMES DA SILVA  
24   22239-9 ELIZABETE CRISTINA MACIEL ALVES 
25   22503-7 EDIONE MARIA DA SILVA OLIVEIRA 
26   22513-4 JOANITA TOSCANO DE MELO 
27   22948-2 ENEIDE MARIA MONTES DE O. E SILVA 
28 16256-6 JOSÉ ROBERTO CAVALCANTI DE LIMA 

 
PARA PRIMEIRO SARGENTOS QPMG 

 
SEGUNDOS SARGENTOS - QPMG Ordem Mat. 

NOME 
1 12039-1 JOSÉ NUNES SILVA FILHO 
2 12926-3 JOSÉ HERONIDES M. LOPES GUIMARÃES NETO 
3   14680-3 JOÃO SALVINO NETO 
4   15842-9 ELIAS LAURO DA SILVA 
5   14297-2 ISAAC HELENO BEZERRA 
6   16130-6 JUSCELINO ELIAS DE GOIS 
7   21440-0 JOSÉ EDIMAR DA COSTA 
8   13694-8 HERONILDO BATISTA DA SILVA 
9   15447-4 ELISBÃO BRASILIANO DE SOUZA 

10   30660-6 JOÃO LUIZ DA SILVA FILHO 
11   24953-0 JOSÉ ARGLAW NUNES AMARAL 
12   25071-6 MAX ANTÔNIO DO ESPÍRITO SANTO  
13   25665-0 JEFFERSON DE SOUZA SILVA  
14   30961-3 MARCOS JOSÉ DA CONCEIÇÃO 
15   31127-8 JOSEMAR FERREIRA CÂNDIDO 
16   31015-8 INÁCIO JESUINO SILVA DA COSTA 
17   29990-1 FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA  
18   21880-4 JOSÉ RONALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA 
19   25882-2 VANILSON FERREIRA DA SILVA  
20   18298-2 JOSÉ EDUARDO GOMES 
21   26893-3 ADEILSON LUCAS DA SILVA 
22   18170-6 UBIRAJARA DE OLIVEIRA FAUSTINO 
23   14709-5 CARLOS PEREIRA DE LUCENA NETO 
24   26806-2 JABES BATISTA DA SILVA  
25   29391-1 IRANILDO BERNARDO DA SILVA 
26   12591-1 JOSÉ PANTALEÃO DE SANTANA 
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27   13382-5 POLIVALDO CAVALCANTI BARRETO 
28   26323-0 ISAAC FERREIRA DOS SANTOS 
29   14811-3 PAULO GONÇALVES DOS SANTOS 
30   10935-5 JOSÉ TADEU MARTINS VANDERLEI 
31   12910-0 PAULO FRANCISCO DOS SANTOS 
32   12535-0 FRANCISCO DAS CHAGAS DA SILVA 
33   11725-0 EDUARDO DE SOUZA LEÃO FILHO 
34   12395-1 ADALBERTO RODRIGUES DE BARROS 
35   11788-9 BENÍCIO R. DE MORAIS 
36   11174-0 ARNALDO FREIRE MARIZ FILHO 
37   12564-4 ELIAS VIEIRA DE ARAÚJO 
38   16416-0 JOSÉ DE OLIVEIRA FILHO 
39   12061-8 MÁRIO FERREIRA DA SILVA 
40 27883-1 WALTER TAVARES BARBOSA 
41   17910-8 ELIAS INÁCIO DE LIMA 
42   19525-1 GERALDO BARROS DO N. FILHO 
43 920122-0 MELQUIZEDEK ALVES MARTINS 
44 920089-4 JOÃO PEREIRA BARROS FILHO 
45 920210-2 IZAIAS MARIANO DA SILVA 
46   23880-5 EVERALDO TAUMATURGO DE AZEVEDO 
47 920082-7 JOSÉ HELMITON V. DE ARAÚJO 
48 28406-8 ESDRAS ALVES MAIA 
49   19238-4 RIVALDO FAUSTINO DA SILVA 
50   19711-4 MOACIR BARBOSA DE LIMA 
51   26639-6 OLESIO SOUZA DA SILVA 
52 29536-1 ALBERTO LUIZ LOPES DE SOUZA 
53 920111-4 SEVERINO MARCELO DOS SANTOS 
54 920855-0 ADEMILSON LAURENTINO DA SILVA  
55   20743-8 CARLOS ALVES BERTINO 
56   28595-1 EVANDRO CAZÉ VIANA 
57 940721-9 JOSÉ AUGUSTO GUIMARÃES JUNIOR 
58   31501-0 JOEL DA SILVA 
59 930300-6 JOSÉ MAURÍCIO T. FILHO 
60 930362-6 GEORGE GABRIEL GOMES 
61 920797-0 LUIZ FERNANDO ANDRADE DA SILVA 
62 930581-5 JOSÉ EDMILSON DA SILVA VILAR 
63 940765-0 RONALDO DE OLIVEIRA ANDRADE 
64   21917-7 VALDER ALVES DA SILVA  
65 930294-8 ALEXANDRE F. DE ARRUDA 
66 910385-6 GILSON LOPES DE FREITAS 
67 930324-3 WESTERLEY RIBEIRO DA SILVA  
68 930340-5 MARCELO BARBOSA RODRIGUES 
69 920337-0 ANDRÉ DAMÁSIO DE SALES 
70 930297-2 GENISON PINTO DA SILVA 
71   18582-5 FRANCISCO GALDINO DOS SANTOS 
72 19010-5 JOSUÉ FELIPE BEZERRA 
73   24526-7 COSME LOPES DE OLIVEIRA 
74 930226-3 VALDEMIR FARIAS CAVALCANTE 
75 30975-3 SÉRGIO ANDRÉ FERREIRA DA SILVA 
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PARA SEGUNDO SARGENTOS QPMG 
 

TERCEIROS  SARGENTOS – QPMG Ordem Mat. 
NOME 

1 920986-7 SÉRGIO LUIZ CASTOR GALINDO 
2 31560-5 GERSON JOSÉ DE LIMA 
3 940743-0 MARCELO DE OLIVEIRA CAMPOS 
4 930274-3 ISRAEL  FERREIRA  DAMASCEN O 
5 21614-3 EVERALDO VICENTE  DE AGUIAR 
6 25728-1 RINALDO CARLOS  V. CAVALCANTE 
7 930669-2 LUCIANO PEREIRA GUIMARÃES 
8 920564-0 FERNANDO LAURENTINO DE SOUZA 
9 940782-0 FÉLIX ROQUE DE S. OLIVEIRA 

10 920071-1 ALDIVAS BATISTA DOS S. FILHO 
11 940725-1 ADELMO B. DE MENDONÇA 
12 29886-7 EVANDRO CORDEIRO DE SÁ 
13 22876-1 SILVÂNIA CRISTINA VIEIRA DE OLIVEIRA 
14 940775-8 JOEL LAURIANO DE S. JÚNIOR 
15 15710-4 JAILTON MOREIRA CABRAL 
16 920884-4 NEILTON MARCELO DE AZEVEDO 
17 930336-7 GLEIBSON MARCELINO DE ALMEIDA  
18 920227-7 LUZNILDO MARINHO P. DA SILVA  
19 930307-3 GUTEMBERG JOSÉ BARBOSA  
20 940729-4 MARCOS SIDNEI P. CANTARELLI 
21 930763-0 LINCOLN SANTOS DE SÁ 
22 21180-0 JOSÉ BENVINDO DA S. NETO 
23 27905-6 HENRIQUE URIAS DOS SANTOS 
24 28924-8 JOSÉ MANOEL A . FILHO 
25 920607-8 JOSÉ MARCOS DE LINS FILHO 
26 17419-0 VALDOMIRO DA SILVA  
27 28146-8 MARCÍLIO JOSÉ DE OLIVEIRA 
28 31650-4 JARBAS NUNES DE SANTANA 
29 22588-6 JOSÉ CARLOS ARAÚJO 
30 30123-0 ROBERTO ANTÔNIO ALVES VALENÇA 
31 24974-2 MARCOS ANTÔNIO ALVES DOS SANTOS 
32 30750-5 ELIEL ALVES PEREIRA 
33 15609-4 GENIVAL PEREIRA CORREIA  
34 920384-2 RONALDO NERYS DOS SANTOS 
35 26840-2 SEBASTIÃO JOSÉ DA SILVA 
36 930703-6 ROBSON MENDES SALES 
37 29498-2 MARCOS SCOTT DOBLIN 
38 31393-9 ERIVAN J. DA CRUZ FERNANDES 
39 31584-2 JESSE MACEDO DA SILVA  
40 30802-1 MARCELO MOUSINHO FILHO 
41 31701-2 LUIZ GONZAGA DE  A . SILVA  
42 940760-0 LUIZ XAVIER DE SOUZA JÚNIOR 
43 29714-3 JOSENILDO DE LIMA ALVES 
44 930366-9 OMAR CÂNDIDO ADRIANO DA SILVA  
45 30522-7 AERTON VIDAL DA SILVA  
46 930348-0 FERNANDO CARMINA DE JESUS 
47 27655-3 MARCELO CABRAL DE VASCONCELOS 
48 26877-1 CLÁUDIO GOMES DE ALMEIDA 
49 26694-9 SÔNIA REJANE BARBOSA 
50 28053-4 ALEUDA CAVALCANTI DA SILVA 
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51 22716-1 ROSENY MARIA ROCHA 
52 26019-3 CARLOS ANTÔNIO COUTINHO PRIMO 
53 30605-3 ENEAS MELO DE SANTANA 
54 28168-9 VALMIR VALENTIM DA SILVA 
55 930796-6 MÁRIO LUIZ M. GURGEL 
56 930503-3 TIMÓTEO BATISTA DA SILVA 
57 30927-3 CARLOS ALBERTO DA SILVA  
58 910272-8 BENJAMIM MELO DE SANTANA  
59 910360-0 JEFFERSON SOBRAL MORENO 
60 25646-3 JOSÉ MAURÍLIO LACERDA DE SOUZA 
61 29184-6 JOSÉ VITORINO DE ALBUQUERQUE 
62 930751-6 ELISON DA SILVA  
63 31563-0 GENILDO WILSON F. DOS SANTOS 
64 31503-6 JOSÉ AMARO SOARES DA SILVA  

 
 

PARA SUBTENENTES - QPMP 
 

PRIMEIROS  SARGENTOS  -  QPMP 
Ordem 

Mat. NOME 
1 20898-1 MANOEL ROBERTO R. DA SILVA 
2 15141-6 BENEDITO MARCOS DA SILVA 

 
PARA PRIMEIRO SARGENTOS QPMP 

 

SEGUNDOS SARGENTOS  -  QPMP 
Ordem Mat. 

NOME 
1 25769-9 EMANUEL JOEL DE JESUS SILVA  
2 910839-4 VICENTE DE PAULA M. BARBOSA  
3 910824-6 LUCIANO RICARDO DA SILVA 

 

 
 
II - Publico a composição de Quadro de Acesso por MERECIMENTO (QAM), em conformidade com o Parágrafo Único do 

Art. 25, da Lei nº 12.344, de 29 JAN 03 (Lei de Promoção de Praças}, e observando-se as alterações efetuadas na Lei 6.783, de 16 OUT 74, 
prescritas  no § 1º do Art. 76 da Lei nº 12.341, de 27 JAN 203, referente às promoções de 1º JUL 03 à 31 DEZ 03, nele incluindo os 
graduados abaixo relacionados da QPMG e QPMP, que concorrerão as promoções de Subtenentes PM, 1º Sgt PM, e 2º Sgt PM: 

 
 

PARA  SUBTENENETES QPMG 
 

PRIMEIROS  SARGENTOS  - QPMG 
Ordem Mat. 

NOME 
PONTUAÇÃO 

1 20435-8 FRANCISCO CARLOS ALVES 272.842 
2 11749-8 MARCOS LUIZ COUTO DIAS 257.238 
3 17260-0 JOSÉ ANTONIO B. DO NASCIMENTO 255.095 
4 20899-0 NELSON GONÇALVES SIMPLÍCIO 254.736 
5 11763-3 ROMILDO ALVES DE LIMA 254.619 
6 16948-0 JOSÉ ANTÔNIO PAULO  251.285 
7 11686-6 EDILSON CORREIA DE OLIVEIRA 250.095 
8 11733-1 WILLIAN VIEIRA MENDES 248.761 
9 22239-9 ELIZABETE CRISTINA MACIEL ALVES 237.095 

10 22954-7 WÂNIA SOUZA DE MELO MAIA  237.000 
11 22247-0 ELISA JOSEFA DA C. L. GUIMARÃES 235.052 
12 16256-6 JOSÉ ROBERTO CAVALCANTI DE LIMA 235.000 
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13 22248-8 MAURISTELA GOMES DA SILVA  234.000 
14 22513-4 JOANITA TOSCANO DE MELO 232.952 
15 13772-3 IEDSON PEREIRA DE FRANÇA 232.190 
16 27717-7 BARTOLOMEU ALVES DOS SANTOS FILHO 232.000 
17 22948-2 ENEIDE MARIA MONTES DE O. e SILVA 229.047 
18 17771-7 CLARÊNCIO LOPES DE SOUZA 224.952 
19 22503-7 EDIONE MARIA DA SILVA OLIVEIRA 222.000 
20 10248-2 REGINALDO JOSÉ DE MELO 221.619 
21 22268-2 JUCIDALVA MARIA PEREIRA DE MELO 221.619 
22 20891-4 SANDRA MARIA FERREIRA L. XAVIER 211.000 
23 22242-9 MARTA PEREIRA DE SIQUEIRA LEITE 202.571 
24 11437-5 JOSÉ MOZAR FERRAZ DE AGUIAR 197.000 
25 910841-6 ALTAIR MARCOS SALES DA PAZ 196.947 
26 10870-0 MOACIR BATISTA DA SILVA  188.000 
27 11640-8 JORGE MARTINS DO NASCIMENTO 183.111 

 
 

PARA PRIMEIRO SARGENTOS QPMG 
 

SEGUNDOS  SARGENTOS – QPMG Ordem Mat. 
NOME 

PONTUAÇÃO 

1 15447-4 ELISBÃO BRASILIANO DE SOUZA 287.000 
2 19711-4 MOACIR BARBOSA DE LIMA 280.000 
3 18170-6 UBIRAJARA DE OLIVEIRA FAUSTINO 264.000 
4 12591-1 JOSÉ PANTALEÃO DE SANTANA 261.000 
5 16130-6 JUSCELINO ELIAS DE GOIS 257.000 
6 14680-3 JOÃO SALVINO NETO 253.000 
7 18298-2 JOSÉ EDUARDO GOMES 252.000 
8 11174-0 ARNALDO FREIRE MARIZ FILHO 252.000 
9 16416-0 JOSÉ DE OLIVEIRA FILHO 250.000 

10 14297-2 ISAAC HELENO BEZERRA 246.000 
11 12926-3 JOSÉ HERONIDES M. LOPES GUIMARÃES NETO 244.000 
12 13382-5 POLIVALDO CAVALCANTI BARRETO 243.000 
13 13694-8 HERONILDO BATISTA DA SILVA  241.000 
14 25665-0 JEFFERSON DE SOUZA SILVA  241.000 
15 12564-4 ELIAS VIEIRA DE ARAÚJO 241.000 
16 18582-5 FRANCISCO GALDINO DOS SANTOS 240.000 
17 12039-1 JOSÉ NUNES SILVA FILHO 239.052 
18 11788-9 BENÍCIO R. DE MORAIS 239.000 
19 23880-5 EVERALDO TAUMATURGO DE AZEVEDO 238.000 
20 19238-4 RIVALDO FAUSTINO DA SILVA 236.000 
21 21880-4 JOSÉ RONALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA 235.000 
22 26639-6 OLESIO SOUZA DA SILVA 235.000 
23 31127-8 JOSEMAR FERREIRA CÂNDIDO 234.000 
24 12910-0 PAULO FRANCISCO DOS SANTOS 234.000 
25 920122-0 MELQUIZEDEK ALVES MARTINS 234.000 
26 24526-7 COSME LOPES DE OLIVEIRA 232.000 
27 10935-5 JOSÉ TADEU MARTINS VANDERLEI 229.000 
28 28406-8 ESDRAS ALVES MAIA 229.000 
29 30975-3 SÉRGIO ANDRÉ FERREIRA DA SILVA 229.000 
30 25071-6 MAX ANTÔNIO DO ESPÍRITO SANTO  228.000 
31 29990-1 FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA  228.000 
32 910385-6 GILSON LOPES DE FREITAS 228.000 
33 15842-9 ELIAS LAURO DA SILVA  227.000 
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34 31501-0 JOEL DA SILVA  226.000 
35 930581-5 JOSÉ EDMILSON DA SILVA VILAR 224.857 
36 28595-1 EVANDRO CAZÉ VIANA 224.000 
37 21917-7 VALDER ALVES DA SILVA  224.000 
38 30660-6 JOÃO LUIZ DA SILVA FILHO 222.000 
39 920082-7 JOSÉ HELMITON V. DE ARAÚJO 222.000 
40 29536-1 ALBERTO LUIZ LOPES DE SOUZA 222.000 
41 20743-8 CARLOS ALVES BERTINO 222.000 
42 11725-0 EDUARDO DE SOUZA LEÃO FILHO 221.000 
43 920855-0 ADEMILSON LAURENTINO DA SILVA  220.000 
44 19010-5 JOSUÉ FELIPE BEZERRA 220.000 
45 14709-5 CARLOS PEREIRA DE LUCENA NETO 219.000 
46 940721-9 JOSÉ AUGUSTO GUIMARÃES JÚNIOR 219.000 
47 930324-3 WESTERLEY RIBEIRO DA SILVA  219.000 
48 920337-0 ANDRÉ DAMÁSIO DE SALES 219.000 
49 19525-1 GERALDO BARROS DO N. FILHO 218.000 
50 920210-2 IZAIAS MARIANO DA SILVA 218.000 
51 12535-0 FRANCISCO DAS CHAGAS DA SILVA 217.000 
52 930340-5 MARCELO BARBOSA RODRIGUES 215.000 
53 930362-6 GEORGE GABRIEL GOMES 214.000 
54 940765-0 RONALDO DE OLIVEIRA ANDRADE 213.000 
55 930226-3 VALDEMIR FARIAS CAVALCANTE 213.000 
56 26893-3 ADEILSON LUCAS DA SILVA 211.000 
57 930294-8 ALEXANDRE F. DE ARRUDA 210.000 
58 21440-0 JOSÉ EDIMAR DA COSTA 209.000 
59 26806-2 JABES BATISTA DA SILVA  206.000 
60 14811-3 PAULO GONÇALVES DOS SANTOS 206.000 
61 24953-0 JOSÉ ARGLAW NUNES AMARAL 204.000 
62 12395-1 ADALBERTO RODRIGUES DE BARROS 199.000 
63 920797-0 LUIZ FERNANDO ANDRADE DA SILVA 199.000 
64 920111-4 SEVERINO MARCELO DOS SANTOS 197.000 
65 30961-3 MARCOS JOSÉ DA CONCEIÇÃO 196.000 
66 17910-8 ELIAS INÁCIO DE LIMA 194.000 
67 29391-1 IRANILDO BERNARDO DA SILVA 190.000 
68 27883-1 WALTER TAVARTES BARBOSA 190.000 
69 930300-6 JOSÉ MAURÍCIO T. FILHO 190.000 
70 25882-2 VANILSON FERREIRA DA SILVA  188.000 
71 930297-2 GENISON PINTO DA SILVA  186.000 
72 12061-8 MÁRIO FERREIRA DA SILVA 181.000 
73 920089-4 JOÃO PEREIRA BARROS FILHO 170.000 
74 31015-8 INÁCIO JESUINO SILVA DA COSTA 169.000 

 
PARA SEGUNDO SARGENTOS QPMG 

 

TERCEIROS SARGENTOS – QPMG 
Ordem Mat. 

NOME 
PONTUAÇÃO 

1 27655-3 MARCELO CABRAL DE VASCONCELOS 244.000 
2 30605-3 ENEAS MELO DE SANTANA 235.095 
3 29714-3 JOSENILDO DE LIMA ALVES 226.142 
4 31701-2 LUIZ GONZAGA DE A. SILVA 224.095 
5 930796-6 MÁRIO LUIZ M. GURGEL 220.000 
6 930503-3 TIMÓTEO BATISTA DA SILVA 218.421 
7 30123-0 ROBERTO ANTÔNIO ALVES VALENÇA 217.000 
8 28168-9 VALMIR VALENTIM DA SILVA 216.888 
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9 29184-6 JOSÉ VITORINO DE ALBUQUERQUE 216.285 
10 26877-1 CLÁUDIO GOMES DE ALMEIDA 215.000 
11 31560-5 GERSON JOSÉ DE LIMA 212.000 
12 28146-8 MARCÍLIO JOSÉ DE OLIVEIRA 208.095 
13 910272-8 BENJAMIM MELO DE SANTANA  207.857 
14 25646-3 JOSÉ MAURÍLIO LACERDA DE SOUZA 207.000 
15 31393-9 ERIVAN J. DA CRUZ FERNANDES 206.952 
16 26694-9 SÔNIA REJANE BARBOSA 205.428 
17 930366-9 OMAR CÂNDIDO ADRIANO DA SILVA  204.444 
18 30927-3 CARLOS ALBERTO DA SILVA  204.047 
19 26019-3 CARLOS ANTÔNIO COUTINHO PRIMO 201.315 
20 910360-0 JEFFERSON SOBRAL MORENO 201.000 
21 30802-1 MARCELO MOUSINHO FILHO 199.857 
22 940729-4 MARCOS SIDNEI P. CANTARELLI 199.052 
23 920884-4 NEILTON MARCELO DE AZEVEDO 199.000 
24 30522-7 AERTON VIDAL DA SILVA  199.000 
25 28053-4 ALEUDA CAVALCANTI DA SILVA 198.000 
26 22716-1 ROSENY MARIA ROCHA 195.047 
27 29498-2 MARCOS SCOTT DOBLIN 194.285 
28 930751-6 ELISON DA SILVA  193.368 
29 920227-7 LUZNILDO MARINHO P. DA SILVA  192.473 
30 31584-2 JESSE MACEDO DA SILVA  191.269 
31 930348-0 FERNANDO CARMINA DE JESUS 191.000 
32 940775-8 JOEL LAURIANO DE S. JÚNIOR 190.000 
33 930307-3 GUTEMBERG JOSÉ BARBOSA  189.473 
34 31650-4 JARBAS NUNES DE SANTANA 189.333 
35 24974-2 MARCOS ANTÔNIO ALVES DOS SANTOS 189.000 
36 15609-4 GENIVAL PEREIRA CORREIA  187.250 
37 26840-2 SEBASTIÃO JOSÉ DA SILVA 186.000 
38 17419-0 VALDOMIRO DA SILVA  185.000 
39 22588-6 JOSÉ CARLOS ARAÚJO 182.000 
40 21614-3 EVERALDO VICENTE  DE AGUIAR 181.210 
41 29886-7 EVANDRO CORDEIRO DE SÁ 176.000 
42 940725-1 ADELMO B. DE MENDONÇA 175.647 
43 930274-3 ISRAEL FERREIRA DAMASCENA 173.000 
44 940760-0 LUIZ  XAVIER DE SOUZA JÚNIOR 172.736 
45 940782-0 FÉLIX ROQUE DE S. OLIVEIRA 172.285 
46 28924-8 JOSÉ MANOEL A. FILHO 171.000 
47 920071-1 ALDIVAS BATISTA DOS S. FILHO 170.368 
48 31563-0 GENILDO WILSON FERREIRA DOS SANTOS 169.789 
49 930336-7 GLEIBSON MARCELINO DE ALMEIDA  169.000 
50 930763-0 LINCOLN SANTOS DE SÁ 168.571 
51 21180-0 JOSÉ BENVINDO DA S. NETO 168.526 
52 920986-7 SÉRGIO LUIZ CASTOR GALINDO 167.941 
53 920564-0 FERNANDO LAURENTINO DE SOUZA 166.000 
54 15710-4 JAILTON MOREIRA CABRAL 157.117 
55 22876-1 SILVÂ NIA CRISTINA VIEIRA DE OLIVEIRA 154.222 
56 27905-6 HENRIQUE URIAS DOS SANTOS 152.473 
57 920607-8 JOSÉ MARCOS DE LINS FILHO 147.000 
58 920384-2 RONALDO NERYS DOS SANTOS 142.000 
59 940743-0 MARCELO DE OLIVEIRA CAMPOS 137.368 
60 930669-2 LUCIANO PEREIRA GUIMARÃES 131.000 
61 31503-6 JOSÉ AMARO SOARES DA SILVA  130.904 
62 930703-6 ROBSON MENDES SALES 128.666 
63 30750-5 ELIEL ALVES PEREIRA 123.631 
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PARA SUBTENENTES -  QPMP 
 

PRIMEIROS SARGENTOS -  QPMP Ordem Mat. 
NOME 

PONTUAÇÃO 

1 20898-1 MANOEL ROBERTO R. DA SILVA  245.523 
2 15141-6 BENEDITO MARCOS DA SILVA 176.555 

 
PARA PRIMEIRO SARGENTOS QPMP 

 
SEGUNDOS SARGENTOS - QPMP 

Ordem Mat. 
NOME 

PONTUAÇÃO 

11 25769-9 EMANUEL JOEL DE JESUS SILVA  212.570 
22 910839-4 VICENTE DE PAULA M. DA SILVA 192.571 
13 910824-6 LUCIANO RICARDO DA SILVA 202.857 

  
III - Observações: 
  
a. De acordo com a informação da Diretoria de Pessoal através da SSJD/DP-3, por meio do Ofício nº 1898/03/DP-3/SSJD, de 26 

NOV 2003, protocolado na Secretaria da CPP, na mesma data às 16:00 horas, foram excluídos dos QAA e QAM, desta publicação os 
Sargentos abaixo elencados por enquadrarem-se  nos  Art. 26, XII, da Lei nº 12.344, de 29 JAN 2003 (Lei de Promoções de Praças), os 
Primeiros Sargentos PMS Mat. 17188-3/MÚS, RICARDO FERREIRA DA SILVA; 9818-3, MANOEL NUNES DA CRUZ, 20735-7, 
EVANDRO GONÇALVES DOS SANTOS, 17523-4, MOISÉS CESÁRIO GADELHA, 12100-2, WILSON RABELO DA SILVA, 11752-
8, ANTÔNIO NETO SALVADOR, 11569-0, HERMES LOPES DINIZ, 11505-3, JOÃO LUIZ DA SILVA, 10803-0, ALDIMAR 
VICENTE FIRMINO Segundos Sargentos PMs Mat. 12217-3, JOSIAS JOSÉ DA ASSUNÇÃO, 12372-2, RAIMUNDO GOMES DA 
SILVA, 12826-0, EVERALDO RODRIGUES DOS PASSOS, 12966-0, MARCOS V. A. BEZERRA, 13207-1, JOSÉ MARCOS 
FERNANDO DE SOUZA, 13823-1, ERALDO ALVES DE LIMA, 14422-3, JORGE ANACLETO DA SILVA, 16177-2, DJALMIR 
CÂNDIDO NUNES, 16575-1, JOSÉ LUIZ SOARES, 21668-2, MARCOS GUEDES CALÉ, 22158-9, JOÃO AMARO DE LIMA, 
25117-8, SEVERINO ALVES DA SILVA, 28648-6, JOSENILTON NUMES DE ANDRADE, 29463-2, EDNALDO SANTOS DA 
SILVA, 29613-9, JOSÉ UBIRATAN MALTA COELHO, 29672-4, WALTER FREIRE SOBRINHO, 31311-4, MARCOS ANTÔNIO 
DA SILVA, 921148-9, EVANDRO DE MELO LIMA, 14836-9, JORGE CRISOSTOMO RODRIGUES, 15446-6, JOSÉ AMÉRICO 
GOMES FEITOSA, 11955-5, DJAIR GUALBERTO DA SILVA, 12277-7, REGINALDO GUALBERTO DA SILVA, 5218-8, JOSE 
CARLOS FERREIRA,15485-7, ERIVAN CAETANO DE SOUZA, 16600-6, JOÃO EUDES RODRIGUES SILVA,   28333-9, 
MARIVALDO DA SILVA, 15219-6, CARLOS ALBERTO GOMES DE ASSIS e os Terceiros Sargentos PMS Mat.  06782-2, 
ROMILDO NOGUEIRA DA SILVA, 13216-0, PAULO BATISTA DA SILVA, 13636-0, DÁRIO GONÇALVES DA SILVA, 13082-6, 
ROMERO NASCIMENTO DE OLIVEIRA, 19647-9, AILDE TRINDADE DE OLIVEIRA, 920250-1, ROBSON TEIXEIRA DA 
COSTA, 25798-2, ERIVAN JOSÉ DOS SANTOS,  940784-7, RONALDO ALVES DA SILVA, 920009-6, JOSÉ ANTÔNIO G. DE 
SOUZA, 920149-4, ERIVANDO L. DE ALMEIDA, 920741-4, CLÍVIO RODRIGUES DE MELO, 31851-5, JAILSON DOS SANTOS 
PEREIRA, 930869-5, ROBSON JOSÉ DE SOUZA, 26178-5, SÉLIO ALEXANDRE, 930374-0, CARLOS ALBERTO DE MARIAS, 
920887-9, ARY SILVA XAVIER, 920120-3, CLAUDEMIR FERREIRA LIMA, 31699-7, JOSIVAL CORREIA DE ARRUDA, 23648-9,  
IVANILDO PEDROSA DOS SANTOS, 23728-0, DAMIÃO BATISTA DO ESPÍRITO SANTO, 25288-3, JOÃO CARLOS GOMES 
TAMARINDO, 25968-7, VALDIR PEREIRA DA SILVA, 25972-1, JOSÉ CARLOS DE FREITAS, 26081-9, JOSÉ CARLOS 
SANTIAGO, 26874-7, SUETONE GOMES FERREIRA, 28114-0, GILSON GOMES DA SILVA, 28533-1, VALDOMIRO 
BELARMINO DA COSTA, 28709-1,  REGINALDO ALVES DE ALMEIDA, 30124-8, ROMÉRIO VITORIANO DE 
VASCONCELOS, 30942-7, GILSON LOPES DE VASCONCELOS, 30996-6, CLÁUDIO BATISTA DA SILVA, 31617-2, ROZIMAR 
FERREIRA DA SILVA, 910371-6, GILVAN PEDRO DA SILVA, 910711-8, MARCOS BARTOLOMEU LIRA BARRETO, 920222-6, 
MAURÍLIO DA SILVA DE ANDRADE, 920321-4, EMANUEL JOSÉ DA SILVA PACÍFICO, 920587-0, ANASTÁCIO BEZERRA 
DA COSTA, 920600-0, ERIVALDO JOAQUIM DA SILVA, 921021-0, MAZO NIEL FERREIRA DA CUNHA, 930215-8, RENATO 
GOMES DA SILVA, 930334-0, JEFERSON COUTINHO GUEDES, 930354-5, MARCONE JOSÉ DOS SANTOS, 930464-9,  
LUCIANO FRANCISCO DA SILVA SOUZA, 930484-3, IREMAR FÉLIX DA SILVA, 930506-8, MARCELO TENÓRIO NUNES, 
930554-8, FREDSON RODRIGUES DA SILVA, 930590-4, EDILTON ALVES DA SILVA, 930601-3, MAURO FERREIRA DOS 
SANTOS, 930704-4, ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS, 930718-4, ANTÔNIO AÉCIO BATISTA BARRETO, 930765-6, ROBSON 
WANDERLEY GONÇALVES, 940701-4, CARLOS CORDEIRO DOS SANTOS, 940717-0, JOSÉ ROBERTO PEREIRA DA SILVA e 
Mat. 910830-0, JOÃO SEVERINO DOS SANTOS.  
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b. Infringirem os Incisos IV e XI do Art. 26 da LPP, os Segundos Sargentos PMs Mat. 10189-3/AD-DP, MOACIR PEDRO 

DA SILVA, 22731-5/AD-DP, MARIA LEONILDE DA SILVA GOMES e os Terceiros Sargentos PMS Mat. 930393-6, MARCONE 
FÉLIX DA SILVA, 11567-3, JOSÉ ANTÔNIO GOMES SOARES, 29868-9, ALESSANDRO DO NASCIMENTO ALMEIDA. 

 
c. Infringirem os Incisos IV e XII do Art. 26 da LPP, o 1º Sgt PM Mat. 17556-0, INALDO PEREIRA DE MELO JÚNIOR, 2º 

Sgt PM M at. 15739-2, EDSON JEOVHÁ DOS SANTOS e os 3º Sgt PMs Mat. 17018-6, MAURÍCIO SEVERINO DOS SANTOS, 
26353-2, EDMILSON BATISTA RÊGO, 28706-7, REGINALDO LEITE DE AGUIAR, 28967-1, JOSENILDO DE OLIVEIRA  
RAIMUNDO e Mat. 17274-0, FRANCISCO PEREIRA DA SILVA NETO. 

 
d.  Por enquadrar-se no Parágrafo Único do Art. 18 da LPP, c/c o Art. 94, III, do Estatuto dos Policiais Militares o 3º Sgt PM 

Mat. 910309-0, ANDRÉ LUIZ JULIÃO DE AZEVEDO. 
 
e. Por enquadrar-se no Art. 26, IV da LPP, o Segundo Sargento e os Terceiros Sargentos 30147-7, AGNALDO EMÍDIO 

FERREIRA,  920402-4, GILDO PEREIRA DOS SANTOS, 28991-4, TEOBALDO BARBOSA DE OLIVEIRA, 17371-1, EDMILSON 
FRANCISCO CORDEIRO. 

 
f. Por enquadrar-se no Art. 26, da LPP, os 3º Sgt PM Mat. 28649-4, JOÃO CARLOS GALVÃO VALÕES e  920815-

7,WASHINGTON ALBUQUERQUE PESSOA.  
   
g. Por infringir o Art. 16, III, da LPP, o Primeiro Sargento e os Terceiros Sargentos PMs Mat. 31060-3, ADEILTON JOSÉ DE 

SOUZA, 18312-2, ROSALDO JOSÉ RIBEIRO CAMARGO, 30047-0, MARCONI MINERVEINO DE MELO, 930394-4, 
HILDEBRANDO OLIVEIRA BARRO JÚNIOR 

  
h. Por enquadrar-se no Art. 26, XI, c/c o art. 16, IV da LPP, o 1º Sgt PM Mat. 10522-8, DAMIÃO RODRIGUES DA SILVA 

FILHO; 
  
i. Por enquadrar-se na letra “a” do Inciso II do Art. 16 da LPP, os Segundos Sargentos PMs Mat. 910825-4, SÉRGIO MURILO 

BEZERRA. 
 
j. Por infringir o Art. 16, III, c/c o Art. 26, XII da LPP o 2º Sgt PM Mat. 2º Sgt PM Mat. 15053-3/CM, REGINALDO 

CEZAR DE MIRANDA.  
 
l. Cumprindo o Mandando de Segurança nº 78.712-8/TJPE, prolatada pelo Exmo. Sr. Desembargador NAPOLEÃO TAVARES, 

em que concedeu liminar favorável ao 2º Sgt.PM Mat. 14753-2,NILTON FRANCISCO DA PAZ, “para que fique reservada uma vaga no 
Quadro de Acesso, até o julgamento definitivo do Mandado de Segurança supra mencionado . A CPP reserva-lhe a vaga no QAA e QAM, 
contudo o mesmo não poderá figurar nos referidos quadros de acessos, em virtude de encontrar-se enquadrado no Art. 26, XII, da LPP, Lei 
nº 12.344, de 29 JAN 2003. 

 
m. Cumprindo o Mandando de Segurança nº 83.184-7/TJPE, em que concedeu liminar favorável ao 2º Sgt PM Mat. 17614-1, 

RONALDO FRANCISCO GOMES, com o seguinte teor: que, nos autos do Mandado de Segurança em epígrafe, no qual figura como 
impetrante Ronaldo Francisco Gomes e impetrado o Comandante Geral da Polícia Militar do Estado de Pernambuco, concedi, parcialmente, a 
liminar requerida.”, A CPP reserva-lhe a vaga no QAA e QAM, bem como convocou-lhe para a inspeção de saúde às promoções de 31 DEZ 
2002, conforme publicou o BG nº 195, 15 OUT 2002, contudo o mesmo não poderá figurar nos referidos quadros de acessos, em virtude de 
encontrar -se enquadrado no Art. 26, XII, da LPP, Lei nº 12.344, de 29 JAN 2003. 

 
n. O Graduado que se julgar prejudicado em conseqüência da composição  destes Quadros de Acesso, deverá impetrar recurso ao 

Comandante Geral, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data de publicação desta nota, nos termos da alínea “a”, § 1º, do Art. 50 da Lei 
nº 6.783, de 16 OUT 74 (Estatuto dos Policiais Militares) combinado com o Art. 31 da LPP (Lei nº 12.344, de 29 JAN 03),  o qual deverá 
ser protocolado na Secretaria da CPP. (Nota nº 018/2003/CPP). 

 
 
 

4ª  P A R T E 
 

IV - Justiça e Disciplina 
 

(Sem Alteração) 
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a)  WELDON RODRIGUES NOGUEIRA  
Cel PM Comandante Geral  

 
C O N F E R E:  

 
 

 

 
 


